para licitações e contratos da administração 

pública, e a Lei nº 6.015, de 31 de dezembro 

de 1973, que dispõe sobre os registros 

públicos. 

EMENDA N.º 

Art. 1º. A Lei nº 11.952/09, passa a vigorar:  

(...) 

“Art. 13. Os requisitos para a regularização fundiária de imóveis de até 

2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares) serão averiguados por meio 

de declaração do ocupante, sujeita à responsabilização penal, civil e 

administrativa.  

(...) 

§2º O Incra dispensará a realização da vistoria prévia dos imóveis, sem 
prejuízo do poder fiscalizatório, após análise técnica dos documentos